
DELIBERA N. 45 DEL 22/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

L’anno  2020 addì  22 del mese di aprile alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 e il Documento unico di  
programmazione semplificato per il periodo 2020/2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 26/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono state 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento 
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede  
mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con 
le  modalità  indicati  nella  deliberazione  dello  stato  di  emergenza  e  nel  rispetto  dei  principi  generali  
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della  
Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di 
importo  pari  a  Euro  400.000.000,00  e  ne  dispone  il  pagamento,  al  fine  di  fronteggiare  la  situazione  
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare 
nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 
della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro  
capite di ciascun comune e il  valore medio nazionale,  determinando per il Comune di  Valtournenche la 
somma di Euro 12.145,88;

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 
indifferibili  necessarie  per  far  fronte  all’emergenza  Covid-19  e,  in  particolare,  quelle  derivanti 
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare;

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs.  
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate  
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”

ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:

Allegato a) Riepilogo variazioni 2020/2022;
Allegato b) Equilibri di bilancio;
Allegato c) Quadro generale riassuntivo;



Allegato d) Bilancio aggiornato esercizio 2020;
Allegato e) Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 riportante i dati di interessa del tesoriere;

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2020, analiticamente indicate nell’allegato a) della quale si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 12.195,88
CA €. 12.195,88

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 62.395,88
CA €. 62.395,88

Variazioni in diminuzione
CO €. 50.200,00
CA €. 50.200,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 12.195,88 €. 12.195,88
CA €. 12.195,88 €. 12.195,88

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato b) quale parte 
integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia, come risulta dal  
prospetto allegato c) quale parte integrante e sostanziale,  in:

• ANNO 2020 €  17.778.817,56
• ANNO 2021 €  13.130.990,89
• ANNO 2022 €  12.954.902,86

RICHIAMATI:
• il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali)  e  in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;



• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 10 del 19/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020 con la quale si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,  
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, accusato al protocollo dell’ente al n. 4242;

VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Responsabile  dell'Area  contabile in  ordine alla  regolarità  contabile  

attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2  della  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  
Contabilità;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA
Per tutti i motivi in premessa richiamati: 

1. in  ottemperanza  all’ordinanza  658  del  29  marzo  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  
Dipartimento  di  Protezione  Civile,  considerata  la  necessità  di  attivare  ogni  intervento  utile  atto  a  
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  che  sta 
producendo  sul  tessuto  socio  economico  nazionale,  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  
previsione finanziario 2020/2022,  esercizio finanziario 2020, le variazioni  di  competenza e di  cassa, 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 12.195,88
CA €. 12.195,88

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 62.395,88
CA €. 62.395,88

Variazioni in diminuzione
CO €. 50.200,00
CA €. 50.200,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 12.195,88 €. 12.195,88



CA €. 12.195,88 €. 12.195,88

2. di dare atto del permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni  
ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

4. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


	Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

